(4) Supple vera & falsa sicut prius, cap. 5. paulo plenius quam hic; ut & dist. 3. de pœnitentia cap. *Adhuc*, arguendo velut errantes eos qui dicunt non prodesse pœnitentiam iteratam sæpius peccantibus, quod sit incitatio ad peccatum; Deumque dicunt incitatorum mali, si semper subveniret pœnitentibus, &c.

QUÆSTIO LXXXV.

De sacramento penitentiae, secundum quod est virtus,

In sex articulos divisa.

DEinde considerandum est de penitentia, secundum quod est virtus: & circa hoc quaeruntur sex.

- Primo, utrum penitentia sit virtus.
- Secundo, utrum sit virtus specialis.
- Tertio, sub qua specie virtutis contineatur.
- Quarto de subjecto ejus.
- Quinto de causa ipsius.
- Sexto de ordine ejus ad alias virtutes.

ARTICULUS I. 520

Utrum penitentia sit Virtus.

IV. dist. xxiv. quæst. 1. art. 1. quæst. 2. & art. 3. quæst. 1. cor. & ad 2. & quæst. 2. & 4.

AD primum sic proceditur. Videtur quod penitentia non sit virtus. Penitentia enim est quoddam sacramentum aliis sacramentis connumeratum, ut ex supradictis patet (quæst. præc. art. 1. & quæst. lxxv. art. 1.) Sed nullum aliud sacramentorum est virtus. Ergo neque penitentia est virtus.

2. Præterea. Secundum Philosophum IV. Ethic. (1) *verecundia non est virtus*, tum quia est passio habens corporalem immutationem; tum etiam quia non est dispositio perfecti, cum sit de turpi actu; quod non habet locum in homine virtuoso. Sed similiter penitentia est quædam passio habens corporalem immutationem, scilicet ploratum, sicut Gregorius dicit (hom. xxxiv. in Evang. inter med. & fin.) quod *penitere est peccata præterita plangere*: (2) est etiam de turpibus factis, scilicet de peccatis, quæ non habent locum in homine virtuoso. Ergo penitentia non est virtus:

3. Præterea. Secundum Philosophum IV. Ethic. (cap. 111. cir. princ.) *nullus est stultus corum qui sunt secundum virtutem*. (3) Sed stultum videtur dolere de commisso

S f 2 præ-

penitentia: reiterari potest pluries. A scripturis quidem, ut per dictum Luc. 6. simul uni Matth. 18. eo modo discurrendo, quo et in arg. cont. A concilio autem Florentino, in decreto super union. Armenor. *Sacramenta tria, Baptismus, Confirmatio, Ordo characterem imprimunt: unde in eadem persona non reiterantur. Reliqua vero quatuor characterem non imprimunt: & reiterationem admittunt. Izc ibi*. Ex quibus patet, quod ex characteris impressione, vel non impressione iudicatur reiteratio, vel non reiteratio. Ideo dicitur videre q. 63. a. 6. Item a Concilio Lateranensi sub Innoc. III. c. 21. *Omnis utriusque sexus, &c.* Vide sup. qu. 80. art. 10. d. 5. Ibi namque pluries in anno, vel saltem semel in anno confessionem fieri mandatur. A Concilio quoque Trid. sess. 13. canon. 9. " Si quis negaverit; omnes, & singulos Christi fideles utriusque sexus, cum ad annos discretionis pervenerint, teneri singulis annis, saltem in Paschate, ad communicandum, juxta præceptum sanctæ matris Ecclesiæ, anathema sit. Et canon. 11. Ne tantum sacramentum indigne, atque ideo in mortem, & condemnationem sumatur, sancta synodus statuit, atque declarat, illis, quos conscientia peccati mortalis gravat, quantumcumque etiam se contritos existiment, habita copia confessoris, necessario præmittendam esse confessionem sacramentalem. Si quis autem contrarium docere, prædicare, vel pertinaciter asserere, seu etiam publice disputando defendere præsumserit, eo ipso excommunicatus existat. " Hæc ibi. Ex s enim simul junctis patet, quod non tantum potest, sed etiam debet iterari penitentia sacramentum: & quod excommunicatus dicitur contrarium. Ceterum contra Nonianos, de quibus loquitur tex. corp. vide *fundam. secundæ articulorum numero 22. cum elucidation. & Veritates aureas super totam gem veterem, Genes. 45. conclus. prima, cap. quarto, conclus. 17.* Item Numer. 15. *conclus. secunda.* Item Deuteron. 10. *conclus.* De gratia quoque, quod possit amitti, ut sit text. ibid. vide 1. *quæst. 23. art. 1. & est. 82. art. 4. cum Elucid.* Item 1. 2. *art. mer. 356. 619. cum Elucidat.* Et veritates reas prædictas, Numer. 13. *concl. 4. Secundo vides: quomodo &c.*

(1) Ex cap. ultimo colligitur ubi dicitur passioni magis assimilari quam habitui: Virtutem porro esse *dispositionem perfecti adoptivum* 7. Phyltext 17. videre est. (2) Vel *perpetrata mala plangere*, ut hom. 34.

in Evangelia expresse habet. (3) Sic 7. cap. græcolat. ubi pro stulto ἄλθεος, idest *stolidus*; vel c. 8. in antiquis & apud S. Thomam lect. 8.

præterito, quod non potest non esse; quod tamen pertinet ad pœnitentiam. Ergo pœnitentia non est virtus.

Sed contra est quod præcepta legis dantur de actibus virtutum: quia *legislator intendit civēs facere virtuosos*, ut dicitur II. Ethic. (cap. 1. ante med. (1) Sed præceptum divinæ legis est de pœnitentia, secundum illud Matth. 17. *Pœnitentiam agite &c.* Ergo pœnitentia est virtus.

Respondeo dicendum, quod sicut ex dictis patet (in arg. 2. & quæst. præc. art. 10. ad 4.) pœnitere est de aliquo prius a se facto dolere, (2) Dictum est autem supra (quæst. præc. art. 9.) quod dolor, vel tristitia dupliciter dicitur. Uno modo secundum quod est passio quædam appetitus sensitivi, & quantum ad hoc pœnitentia non est virtus, sed passio. Alio modo secundum quod consistit in voluntate: & hoc modo est cum quadam electione, quæ quidem si sit recta, necesse est quod sit actus virtutis. Dicitur enim in II. Eth. (cap. vi.) quod virtus est habitus electivus secundum rationem rectam. Pertinet autem ad rationem rectam ut aliquis doleat, de quo dolendum est, & eo modo, & fine, quo dolendum est: quod quidem observatur in pœnitentia de qua nunc loquimur: nam pœnitens assumit moderatum dolorem de peccatis præteritis cum intentio-

ne removendi ea. Unde manifestum est quod pœnitentia de qua nunc loquimur, vel est virtus, vel actus virtutis.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut dictum est (quæst. præc. art. 1. ad. 1. & art. 2. & 3.) in sacramento pœnitentiæ materialiter se habent actus humani: quod non contingit in baptismo, vel confirmatione. Et ideo cum virtus sit principium alicujus actus, potius pœnitentia est virtus, vel cum virtute, quam baptismus, seu confirmatio.

Ad secundum dicendum, quod pœnitentia, secundum quod est passio, non est virtus, ut dictum est (in corp. art.) sic autem habet corporalem transmutationem adjunctam: est tamen virtus, secundum quod habet ex parte voluntatis electionem rectam; quod tamen magis potest dici de pœnitentia quam de verecundia: nam verecundia respicit turpe factum ut præsens, pro quo timet confundi; pœnitentia vero ut præteritum. Est autem contra perfectionem virtutis quod aliquis in præfenti habeat turpe factum, de quo oporteat eum verecundari; non est autem contra perfectionem virtutis quod aliquis prius commiserit turpia facta, de quibus oporteat eum pœnitere, cum ex vitioso fiat aliquis virtuosus.

Ad tertium dicendum, quod dolere de eo quod prius factum est, cum intentione con-

nan-

(1) Ubi probans virtutes usu ipso acquiri vel assuetudine ait: *Huius rei asseffatur id quod in civitatibus fieri solet: Legumlatores enim assuefaciunt civēs facere bonos: & hac parte est uniuscujusque legumlatoris voluntas, &c.*

(2) Id enim ipso pœnitendi nomine designatur, sicut in 4. Tusculana Cicero ipse prope finem de Alexandro loquens qui cum interemisset Clytium familiarem suum vix a se manus abstinuit propter displicentiam ac dolorem, *Tanta vis fuit, inquit, pœnitendi! Ut & Orat. pro Celio, id nunquam tam acerbo foret ut eum pœnitentia: Sic Ovidius quoque lib. 1. de Ponto, Pœnitet, & factio torquet ipsa meo.* Contra Erasimum, Besam, & Laurentium Valam qui græca voce *μετανοια* sive latina *metanœa* putide abutentes ac pro pœnitentia quæ a pœna denominatur substituentes, *resipiscenciam* quæ solam propositi vel mentis emendationem significat, evertunt illud omne quod ad sinceram peccatorum quæ commissa sunt detestationem ex inflicto Christi & Ecclesiæ sensu requiritur. Nec vero *metanœa* (seu *μετανοια*) sic propositi emendationem vel mentis animadversionem dicit, ut non etiam detestationem ac dolorem vel pœnam & castigationem peccatorum includat: Unde pœnitentiam Ninivitarum quæ in cinere sacco, & jejuniis fuit Jonæ 3. Basilius orat. de siccitate *μετανοια* appellat; nec aliter Matth. 12.

vers. 41. Luc. 11. vers. 32. ipse Christus, cui & Matth. 11. vers. 21. de Tyriis ac Sidoniis dicens, *olim in cinere ac cilicio pœnitentiam egissent, idem verbum usurpat: ac iterum Luc. 10. vers. 13. Hinc Iactantius lib. 6. divinarum institutionum cap. 24. tametsi *metanœam* latine reddidit *resipiscenciam*, sic tamen bono sensu explicat *Resipiscite quem errasti piget, ac seipsum castigat demencia, confirmatque subinde ad rectius vivendum.* Sicut & apud Aufonium quoque pœnitentia in proprio Epigrammate sic loquitur: *Sum Dea quæ facti non factique exigo pœnas: Nempe ut pœnitentia sic Metanœa vocor.* Proinde Concilium etiam Tridentinum Sess. 14. cap. 4. *Declarat sancta Synodus inquit, conversionem non solum cessationem a peccato & vitæ novæ propositum & inchoationem, sed veteris etiam odium continere: juxta illud Ezechiel. 18. Projicite a vobis omnes iniquitates vestras in quibus prævaricati estis, & facite vobis cor novum: Et certe quæ illos Sanctorum clamores consideraveris, Laboravi in gemitu meo, lavabo per singulas noctes lectum meum. Psal. 6. Recongito tibi omnes annos meos in amaritudine animæ meæ Isai. 38. & alios hujus generis, facile intelliget eos ex vehementi quodam antea vitæ odio & ingenti peccatorum detestatione manasse: Præter alia quæ de conversione suo loco dicentur infra.**

randi ad hoc quod factum non fuerit, esset stultum. Hoc autem non intendit pœnitens; sed dolor ejus est displicentia, seu reprobatio acti præteriti cum intentione removendi sevelam ipsius, scilicet offensam Dei, & reatum pœnæ; & hoc non est stultum.

ARTICULUS II.

Utrum pœnitentia sit specialis virtus.

IV. dist. XIV. quest. 1. art. 1. quest. 2. 3. & 4.

A P P E N D I X.

EX art. habes *primo*: quomodo per rationem & ostendas, & recte intelligas, merito esse insinuatam a scripturis, & Concilio, quod pœnitentia est virtus, seu actus virtutis. A scripturis quidem per hoc, quod dicitur *Matth. 4.* secundum quod cum dicitur patet in *arg. cons.* A Concilio autem *Trid. sess. 6. c. 6.* "Diligere incipiunt: ac propterea moventur adversus peccata per odium aliquod, & detestationem: hoc est, per eam pœnitentiam, quam ante Baptismum agi oportet. De hac dispositione scriptum est. Pœnitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum. Denique præparate corda vestra Domino." Hæc ibi. Præparatur enim cor Domino mediis virtutum, seu virtutum actibus. Unde ad hoc designandum inquit D. Aug. in sermone dedicationis. *eccles. Habituaculum cordis nostri evacuatur vitis, & vineis repleatur; claudatur diabolo, & aperiaturo Christo.* Hæc ibi. Item a Conc. eod. *sess. 14. c. 1.* "Fuit quidem, Pœnitentia universis hominibus, qui se mortali aliquo peccato inquinassent, quovis tempore ad gratiam, & justitiam assequendam necessaria, illis etiam, qui Baptismi sacramento ablui petivissent, ut, perveritate rejecta, & eliminata, tantam Dei offensionem cum peccati odio, & pio animi dolore detestarentur. Unde Prophetas ait: Convertimini, & agite pœnitentiam, ab omnibus iniquitatibus vestris, & non erit vobis in ruinam iniquitas." Hæc ibi. Ex quibus patet, quod Concilium pœnitentiam dicit esse virtutem: dum dicit ipsam esse peccati odium, animique pium dolorem, detestantem offensam Dei: atque facientem, quod iniquitas non sit nobis in ruinam. Universa siquidem hæc, quæ sunt quædam descriptio pœnitentiæ, important electionem quamdam, & actionem, secundum rectam rationem, ut patet consideranti, & hoc est virtus seu actus virtutis, ex 2. *Ethic. citato in sex.* *Secundo* vides: quomodo &c.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod pœnitentia non sit specialis virtus. Eiusdem enim rationis videtur esse gaudere de bonis prius actis, & dolere de malis perpetratis. Sed gaudium de bono prius factio non est specialis virtus, sed est quidam affectus laudabilis ex caritate proveniens, ut patet per Augustinum XIV. de civitate Dei (*implic. cap. VII. VIII. & IX.*) unde & Apostolus I. ad Corinth. XIII. 6. dicit, quod *caritas non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati.* Ergo pari ratione nec pœnitentia, quæ est dolor de peccatis præteritis, est specialis virtus, sed est quidam affectus ex caritate proveniens.